Tho bisbege fieri posse asseruit. Accipiunt igitur eum episcopi ct 

Anson 
vajerte 

ducunt seorsum de multitudine, hee ci verba dicentes, 
“ Quid agis! Quid intendis? Quid contrsiro Deo 
* niteris? Vides omnem Christianitatem in Anglia 
“ fere perisse, omnia in confusionem venisse, omnes 

abominationes quaquaversum cinersisse, nos ipsos ct 
quos regere deberemus ecclesias Dei in periculum 
mortis reternm per tyrannidem istius hominis dcci- 

* disse, ct tu cum possis subvenire contemnis ? Quid 
“ O mirabilis homo cogitas? Quo fugit sensus tuus? 
* Ecclesia Cantuariensis, in cujus oppressione omnes 
“ oppressi sumus ot destructi, te vocat, to sublevato- 

“rem sui et nostri anxia qurritat; et tu, postposita 
* libertate ejus, postposita nihilominus relevationo nos- 
“ tra, fraterni laboris participium abjicis, tui solius 
“ otioseam quietem appetis?” Ad hec ille, * Susti- 
* mete," inquit, “queso sustinete, et intendite. Fateor 

Vl deterrest] A. hae erterreat, | — ? ad vocem) ad hane vocem, A. 
corrected ia margin to deterreat. 
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verum est; tribulationes multe sunt, et opo indi- Meshes 
gent. Sed considerate, obsecro. Ego jam grandmvus 
sum, et omnis terreni laboris impatiens. Qui ergo 
pro meipso laborare nequeo, qualiter laborem totius 
ecelesim per Angliam constitute suscipero queo ? 
Ad here, sicut. mea mihi conscientia testis est, ox 
quo monachus fui srcularia nogotia fugi, nec un- | 
quam cis cx voto intendere potui, quia nihil in 

" cis cago constat quod me in amorem aut delecta- 
" tioncm sui flectere queat. Quaro sinito me pacem 
" habere, et negotio quod nunquam amavi, ne non 
" expediat, implicare nolite." “Tu tantum," inquiunt, tee raw 
“ primatum cecclesim nihil hsesitans suscipe, et i prev émeeara. 
“in via Dei, dicendo ct precipiendo quod faciamus, 
" ct ccce. tibi manus dabimus quia sequendo et ob- 
" temperando quam jusseris non deficiemus, Tu Deo 
“ pro nobis intende, et nos secularia tua disponemus 
" pro te.” "Impossibile est," ait, “quod dicitis Ab- Be semeias 
" bas sum monasterii alterius regni! archiepiscopum. 
" habens cui olxedientiam, terrenum principem cui 
" gubjectionem, monachos quibus debeo consilii atque 
" guxilii sumministrationem. His omnibus ita sum 
" astrictus, ut nec monachos deserére possim sine il- v 
" lorum concessione, nec me a dominatu principis mei 
" valeam exucre sine cjus permissione, nec obcedien- 

" tiam pontificis me subterfugere queam cum salute 
“animw mem absquo ipsius absolutione" “ De his They mabe 

" omnibus," aiunt, "leve consilium, et facilis erit as- emi n 

“ sensus omnium." Ait ille, “ Nihil est; omnino DON He pemiste 

“crit quod intenditis.” Rapiunt igitur hominem a ad nw 
regem egrotum, et pervicaciam ejus exponunt. Con ESSE 
tristatus est rex pene ad suffusionem oculorum, et mee 
dixit ad eum, “9 Anselme, quid agis? Cur me pnis «lt 

«c 

mternis cruciandum tradis? Recordare, quseso, fide- 
lis amicitie. quam pater meus et mater mea erga 

! alterius regai) regni alterius, A. 
R 8387. re] 
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arch oth, * te, et tu semper habuisti orga cos;' et per ipsam 
* obsecro ne patiaris me filium eorum in corporo ct 

* anima simul perire. Certus enim sum? quia peribo, 
* si archiepiscopatum in mco dominio tenens vitam 
* finiero. Succurro igitur mihi, succurre, domine pa- | 

“ ter; et suscipe pontificatum, pro cujus retentiono : L 
* nimis confundor, et vereor ne in seternum plus con- M8 p.46 ME 
" fundar, Compuncti sunt ex his verbis quique as- ' 
sistentium, et Ansclmum so cxcusantem, ct tantum ae | 

onus nec tunc quidem subire volentem invadunt, talia 
cum quadam indignatione et conturbatione ipsi inge- TM 

ne bishops rontos, " Qus dementia occupavit mentem tuam ? Re- 
dean “ gom turbas, turbatum penitus necas, quandoquidem 
—*  * illum jam morientem obstinatia tua oxacerbare non 

“ formidas. Nunc igitur scias quia omnes perturba- 
“ tiones, omnes oppressiones, omnia crimina qum de- 
" jnceps Angliam prement tibi unputabuntur, si tu 
* hodio per susceptionem cure pastoralis eis non ob- 

hup " Viaveris.” Inter has angustias positus, Anselmus 
és wat Vertit so ad duos monachos qui secum crant, Baldu- 
via. inum videlicet ct Eustachium, dixitque illis, “ Ah, 

“ fratres mei, cur mihi non subvenitis ?" Dixit hoe, 
ecce, coram Deo, quia non mentior, in tanta, sicut 

affirmare solebat, anxietate constitutus, ut, si ei tunc 

optio daretur, multo Imtius, salva reverentia volunta- 

tis Dei, mori eligeret, quam archiepiscopatus digni- 
tate sublimari. Respondit itaque Balduinus? “Si volun- 
* tas Dei est ut ita fiat, nos qui sumus qui voluntati 
“ Dei contradicamus?" Que verba lacrime, ct lacri- 
mas sanguis ubertim mox o paribus illius profluons 
sccutus est, palam cunctis ostendens ex qua cordis 
contritione cum lacrimis verba prodierint Audito 

! habwipi erga eos) erga cos 5 enim sum] «um enim, A. 
habsisti, A. * Balduinum) Baldnuinutm, A. 

3 me filium eorum) filium eorum * Balduinus) Baldwinus, A. 
me, A. 07 
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hujuscemodi résponso Anselmus, "Vise, quam cito," in- Mere 
quit, "baculus tuus confractus est" Sonticns ergo 
rex quod incassum labor omnium expendebatur, PTCO- The bin 
ccpit ut omnes ci ad pedes cadcrent, si forte vel ita Vebese tm 
al consentiendum  illici posset, Sed quid? Cadenti- They doom 
bus illis, cecidit et ipse! coram cis ncc a prima een- perpe" 
tentia sua cadere voluit, At illi animati in eum, 
seque ipsos pro mora quam objectionibus ipsius inten- 
dendo passi sunt ignavir redarguentes, “ Virgam huc 7g es 
" pastoralem, virgam," clamitant, "pastoralem." Et, ee 

arrepto brachio cjus dextro, alii renitentem trahere, 
alii impellere, lectoque jacentis cocperunt applicare. 
Rege autem ei baculum porrigento, manum contra The kine 
clausit, et cum guscipero nequaquam consensit, Epi AT 

scopi vero digitos cjus strictim vole infixos crigere The bishaye 
conati sunt, quo vel sic manui cjus baculus ingerere- Mm te take 
tur. Verum cum in hoc conatum suum aliquandiu ^ 
frustra? expenderent, ct ipse pro sua quam paticbatur 
lwsione verba dolentis ederet, tandem, indico levato 

sed protinus ab co reficxo, claus manui ejus baculus 
appositus est, ct episcoporum manibus cum eadem 
manu compressus atque rotentus Acclamante autem Tew ary 
multitudine, “ Vivat cpiscopus, vivat," episcopi cum Mete 
clero sublimi voco hymnum, " Te Deum laudamus," 
decantare coepere, electumque pontificem portaverunt 
potius quam duxerunt in vicinam ecclesiam, ipso mo- 
dis quibus poterat resistente &tque dicente, “Nihil est 
* quod facitis; nihil est quod facitis." Gestis vero Retersine 
quio in tali causa geri in ecclesia mos est, revertitur 
Anxclinus ad regem, dicens illi, * Dico tibi, domine 

“rex, quia ex hac tua infirmitate non morieris, ac 
“ per hoc volo noveris quoniam bene corrigere poteris 
" quod de me nunc actum est, quia nec concessi nec 

! et ipee) ipee, A. ! frustra) A subesqeent insertion 
? ipeius . . . eunt) On ersaure im | in margin ia A. 
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* eoncedo ut ratum sit.” His dictis, refloxo gressu 
discessit ab eo. Deducentibus autem eum episcopis 
cam tota regni nobilitate, cubiculo excessit. Conver- 
susque ad cos in hrc verba sciscitatus est, " Intelliyi- M8. p. 4t. 

“ tis quid molimini? Indomitum taurum et vetulam 
* ac debilem ovem in aratro conjungere sub uno jugo 
“ disponitis. Et quid inde provenict?  Indomabilis 
* utique feritas tauri sic ovem lanz, lactis! ct agno- 
“rum fertilem per spinas ac tribulos hac ct illac 
“ raptam, si jugo se non excusserit, dilacerabit, ut. 
* nec ipsa sibi nec alicui, dum nihil -horum ministraro 
* valebit, utilis existat. Quid ita?  Inconsiderate 
* ovem tauro copulastis. Aratrum ecclesiam perpen- 
* dite juxta apostolum dicentem, ‘ Dei agricultura * estis, 
* * Dei sdificatio estis, Hoc aratrum in Anglia duo 
* boves ceteris precellentes regendo trahunt et tra- 
* hendo regunt, rex videlicet et archiopiscopus Can- 
* tuariensis. Iste ssmculari justitia et imperio, ille 
* divina doctrina et magisterio. Horum boum unus, 
* scilicet Lanfrancus archiepiscopus, mortuus est, ct 
" alius ferocitatem indomabilis tauri obtinens jam 
* juvenis aratro pralatus; et vos loco inortui bovis 
* me vetulam ac debilem ovem cum indomito tauro 
* conjungere vultis? Qus dico satis intelligitis ; ct 
“ea re quid cui velitis associare vellem considera- 
* retis considerantes ab incepto? desisteretis. Quod 
* si non desistitis; en predico vobis quia me, de quo 
* lanam et lac verbi Dei et agnos in servitium ejus 
* nonnulli possent habere, extra quam modo putetis 
* regia feritas, diversis a so fatigatum injuriis, oppri- 
* met, et gaudium, quod nunc de me quasi pro re- 

“ levationis vestre spe vos tenet, multos, cum nil 

! lane, lactis) lana et lactis, A. the margin the longer quotation is 
? ee) et, A. given. 
3 Dei a. e. D. e. estis] This had * consideraretis) On erasure in A. 

hern Dei agriculture estis in A. ! incepto) incepto, MS. 
By erasere and by employment of 
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" consueti consilii aut sperati auxilii per me habere Muchas 
" potuerint, versum in morstitiam dolentes efficiet. 

Mana. “ Eoque proficictis ut ecclesiam, quam relevare a vi- 
" duitate tantopere satagitis, relabi in  viduitatem, 
" etiam vivente pastore suo, quod pejus est, quando- 
" que cernatis. Et hiec mala quibus imputabuntur 
" nisi vobis, qui tam inconsiderate regis feritatem et 
" meam imbecillitatem conjunxistis! Cum igitur, mo 

“ oppresso, nullus ex vobis fuerit qui ei in aliquo 
“ audcat obviare, vos quoque procul dubio pro libitu 
“suo non dubitabit undique conculcare.” Hire dicens, 
ac crumpentibus lacrimis dolorem cordis dissimulare * 
non valens, ad hospitium suum, dimissa curia, vadit. 

Acta sunt hee anno Dominice Incarnationis millesimo 
nonagesimo tertio, pridie Nonas Martii, prima Domi- 
nica quadragcesima. Priecepit itaque rex ut sino dila- Te tie 

' tionc ac diminutione investirctur de omnibus ad archi- oréer ta the buai- 
episcopatum pertinentibus intus ct extra atque ut € 
civitas Cantuaria, quam Lanfrancus suo tempore in 
beneficio a rego tenebat, ct abbatia Sancti Albani, 
quam non solum Lanfrancus sed ct antecessores ejus 
habuisse noscuntur, in alodium cecelesi Christi Can- 

tuaricnsis pro redemptione animro sum perpetuo juro 
transirent. 

. Anselmus autem post hme in villis ad archicpisco- Auseim 0 
ledgrd te 

patum pertinentibus ex praecepto regis morabatur, the errs. 
conversante sccum ac victui suo cxinde nccessaria wemem. 
queque procurante venerabili Gundulfo, Rofensi epi- 
scopo. 

Interca missi sunt a rego nuncii cum litteris in Nor Teed 
manniam ad comitem, ad pontificem Rotomagensem, te the dube 
ad monachos Beccenses, quatinus iis que in Anglia de ree 
abbate Beccensi gesta fuerant singuli, quantum sua of Bess. 
intererat, assensum preberent. Sed quid! Plurima im "e«t 

M& 7.44 hunc modum acta nihili apud eos profecerunt ‘Tue 

! dissimulare) simulare, A. 
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dem tamen importuna rationo ac rationabili importu- 

erant perfici concesserunt, ct ne onus impositum sub- 
terfugeret ci per obedientiam injunxerunt. Undo et 
littere a singulis singule script sunt, que in uno 
codemque concordantes per nuncios Anselmo et regi 
sunt transmissm, De quibus omnibus unas huic opus- 

, culo inseram, quatinus in ipsis et aliarum sensus elu- 
ecat. Sint igitur he. 

*' Frater Guilielmus archiepiscopus suo domino ct amico 
Anselmo, Dei bencdictiono ct nostram. . 

Do iis que de vobis a mo rex quesivit, ct de quibus ipso 
mihi scripeistis, sicuti do tanta re dccuit hucusque diu multum- 
«uo pertractavi, ct amicorum moorum ac vestrorum super hoc 
consilium quasivi. Qui utrimque voluissent, si possibilo fuis. 

act, ct vestram semper ut olim habero prwscntiam, ct non faccro 
unde offendcront voluntatem divinam.! Sed quia nd hoo res 
venit, ut utrumque impleri nequeat ; sicut dignum ost, divinam 
voluntatem nostre preeponimus, ct nostram voluntatem divine. 
subjicimus, atquo ex perto Dei ct Sancti Potri omniumquo nmi- 
corum meorum ac vestrorum qui secundum Deum vos diligunt, 

tris letters jubco ut pastoralem curam Cantuariensis ccclesim, ct ecclesina- 
ark iret 
neehm, 
wow the 
mg. 

f, 
wath. ro. 

a 

tico more benedictionem cpiscopnlem suscipiatis, oviumquo 
vestrarum vobis, ut credimus, divinitus commissnrum saluti 

deinceps invigiletis. Valete viscera mon." 

Iste litter cum aliis Anselmo directis prius ipsi 
quam regi sus sunt allatz. 

Inter hec, juxta quod Anselmus priedixcrat, rex ab 
re infirmitate convaluit, Mox igitur cuncta que infirmus 

statuerat bona dissolvit, et irrita csse prmcepit. Cap- ma p. 4 
tivi nempe qui nondum fuerant dimissi jussit * ut arc- 
tius* solito custodirentur, dimissi si capi possent rcclu- 
derentur, antiqua jamque donata dobita in integrum 
exigerentur, placita et offensiones in pristinum statum 
revocarentur, illorumque judicio qui justitiam subver- 
iere magis quam tueri defendereve curabant tractaren- 

3 soluntatem divinam) divinam ! dimissi jussit] On erasoto in A. 
voluntatem, A. 3 arctius] artius, MS 
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tur et examinarentur, ad miserorum utique opprcssio- 42. tes. 
nem ct pecuniw direptionem ! potius quam ad alicujus 
peccati correctionem. Orta est ergo tam vasta miseria 
miscraquo vastatio per totum regnum, ut qui illius 
recordatur parem so ei anto hanc vidisso in Anglia, 
sicut, mestimo, non recordetur. Siquidem omne malum 
quod rex fecerat priusquam fuerit infirmatus bonum 
visum est comparatione malorum qua fecit ubi cet sa- 
nitati redonatus, Qu siqui scire velint de quo fonte 
manaverint, ex co perpendere possunt, quod ipeo prse- As iesiews 
dicto Rofensi episcopo, cum illum, recuperata sanitate, ET 
familiari affatu moneret ut se amplius circumspecto 
sccundum Deum in omnibus habcret, respondit, * Scias, 
" Q cpiscope, quia, per Sanctum Vultum de Luca, nun- 
“quam me Deus bonum habebit pro malo quod mihi* 
" intulerit" Hee do rego ad prresens succinte memo- 
rasso sufficiat, jamque ad destinatum narrandi ordinem 
&crmo recurrat. 

Cum igitur Anselmus, sccundum quod preclibavimus, Assse tes 
litteras a Normannia destinatas suscepisset, ct rex do wih tee 
Dofris a colloquio Roberti comitis Flandrim Rovoccs- Baers 
tram, ubi tunc ipse Anselmus crat, venisset, in secre- 
tum locum Anselmus regem tulit eumque taliter allocu- sete 
tus est, “In utroque dubius pendet adhuc, domine mi Pie 

Map 6 rex, animus meus, utrum videlicet adquiescam pon- 
“ tificatum suscipere, annon. Verum si me ad 
* tionem illius ratio perduxerit, volo brovi prsenoscas 

" quid velim mihi facias. Volo equidem ut omnes 
“ terras quas ccclesia Cantuariensis, ad quam regendam 
" clectus sum, tempore beate memorie Lanfranci 

" archicpiscopi tenebat, sino omni placito et controversia 
" ipsi ccclesim restituas, ct de aliis terris quas eadem 
" ecclesia ante suum tempus habebat, sed perditas 
" nondum recuperavit, mihi rectitudinem judieiumque 

! direpticnem) dereptioncm, A. has pre wale miki. The 
3 pro male quód subi) The MS. | reading is supplied from A. 

m sum quem à Normannis super Anselmo, juxta quod s.p a. 

40 HISTORIA NOVORUM IN ANGLIA. 

= eonsentias Ad hse, volo ut in iis que ad Deum ct 
* Christianitatem pertinent te meo pre ceteris consilio 

* eredas, ac, sicut ego te volo terrenum habere domi- 
* mum et defensorem, ita et tu mo spiritualem habeas 
* patrem et anime tus provisorem. De Romano quo- 
* que pontifice Urbano, quem pro apostolico hucusque 
* mon recepisti, et ego jam recepi atque recipio cique 
* debitam obedientiam et subjectionem exhibere volo, 
* cautum te facio, nequid! scandalum indo oriatur in 
* fataro. De his, quseso, tue voluntatis sententiam 

* edicito, ut, ea cognita, certior fiam quo me vertam.” 
Bex itaque, vocato ad se Willelmo Dunelmensi cpi- 
seopo, et Roberto comite do Mellento, jussit ut cis 
prasentibus que dixerat iteraret. — Fecit ille imperata, . 
et rex sibi per consilium ita respondit, "Terras do 
* quibus ecclesia saisita quidem fuerat sub Lanfranco, 
* omnes eo quo tuni erant tibi modo restituam ; sed 
= de illis quas sub ipso non habebat in presenti nul- 
* lam tecum conventionem instituo; veruntamen do 
* his et aliis credam tibi sicut debebo.” Finicrat rex 
in istis, et ab invicem discesserunt. 

Deinde, paucis diebus interpositis, rex ipse consen- 

Kent provfati sumus, expeticrat, per epistolas accepit Et 
sum veniens in villam suam que Windlesora vocatur, 

Anselmum per se suoeque convenit, quatinus et se- 
eundum totius regni de co factam electionem pontifex 
feri ultra non negaret, ct terras ecclesim quas ipso 
rex, defuncto Lanfranco, suis dederat, pro statuto ser- 

vitio illis. ipsis hsreditario jure tenendas, causa sui 
amoris condonaret, Sed Anselmus, nolens ecclesiam 

necdum re aliqua investierat expoliare, terras 
wt petebatur nullo voluit pacto concedere; et, ob hoc 
orto inter eum et regem discidio, quod primum quo- 
que de pontificatu ejus agebatur indefinitum remansit, 

9 sopuid] we quod, A. 
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Undo Anselmus oppido lretatus est, sperans so hac 4D. 1008. 
. we ; : Anas occasione a prelationis onere per Dei gratiam exone- refuse, ond 

ranlum. Jam enim cum virga pastorali curam quam etas ̂ 
super Beccum abbas susceperat, pro descripta superius 9999 
absolutione, ipsi Becco restituerat ; et nunc, co quod 
terras ecclesi injuria dare nolebat, cpiscopalis officii 
onus sese letus evasisse videbat. Verum cum, decurso 

non exiguo tempore, clamorem omnium de ecclesiarum 
destructione conquerentium rex amplius ferre nequiret, 
virum ad se Wintonim, adunato ibi conventu nobi- 

lium, venire fecit, ac multis bonis et ccclesia Dei 
profuturis promissionibus illectum primatum ccelesias 
Anglorum suscipere suasit atque persuasit. Illo igitur, Sie pe 
more et exemplo prrdecessoris sui inductus, pro usu femeetbe 
terre homo regis factus est, et, sicut. Lanfrancus suo sree ied 
tempore fucrat, de toto archiepiscopatu saisisi jussus! 

Venit post hie Cantuariam, vii. Kal. Octobris, atquo Bee 
immensa. monachorum, clericorum, totiisque plebis ala- Geseersery 
critate susceptus, ad regendam ecclesiam Dei locum sb. 
pontificis magno deductus honore conscendit. Eodem 
die venit Cantuariam a rego missus quidam, nomine | 
Rannulfus, regie voluntatis maximus executor; qui, . ° 
apreta considerationo pietatis ac modestim, placitum 
contra eum ipsa dio instituit, et ferus ac tumens 
tantum ecclesia. gaudium conturbare non timuit. Qus 
res cunctorum animos graviter vulneravit, conqueren- 

tium ac nimis indigne ferentium tanto viro tantam 
injuriam fieri, ut nec primum quidem sum dignitatis 
diem permitteretur in pace transigere. Quorum indig- 
nationi hoc quoque non parum doloris adjiciebat, quod 
negotium unde agebatur ad jura ecclesim pertinebat, 
nec in aliquo regalis judicii definitionem respiciebat. 
Igitur eo tempore nimis atroci plaga percussi sunt 
homines ipsius ecclesis. Unde Anselmus vehementis- 
simo dolens, sed regi contraire non valens, ex presen. 

! juseus) jueves est, A. 

42 HISTORIA NOVORUM IN ANGLIA. 

tess. tibus futura conjecit, ct quia multas in pontificatu 
angustias foret passurus intellexit atquo preodixit. 

Accedens itaque ad novum sibique insolitum genus 
serviendi Deo, juxta Salomonem stabat in timore, ct - 
preeparabat animam suam ad temptationem, sciens 

omnes pie volentes in Christo vivero tribulationem : 
necessario pati oportere. 

ese — [Instante vero tempore sum consecrationis, venit ex 
"9*7? more Thomas archiepiscopus Eboracensis ct omnes | 

episcopi Anglie Cantuariam, eumque debita cum! | 
\ 

i 

veneratione ibi pontificem consccravere, pridic Nonas 

Decembris Duo tamen episcopi, Wigornensis vido- 
licet ot Exoniensis, infirmitato detenti, huic consccra- M8. p. 49 
toni interesse non valuerunt ; sed, nunciis apicibusquo 7 
directis, absentiam suam cocpiscoporum suorum prro- 

*sentism hac in causa presentem, ct consentancam fore 
denunciaverunt. Verum cum ante ordinandi pontificis 
examinationem Walchelinus * Wentanus episcopus ro- 

de. gatu Mauricii episcopi Lundoniensis, cujus hoc officium 
me est, ecclesiastico more electionem scriptam legeret, mox 

in primo versu Thomas Eboracensis, graviter offensus, 
eam non jure factam conquestus est. Nam cum dico- 
retur, "^ Fratres et coepiscopi mei, vestre fraternitati 
“est cognitum quantum temporis cst ex quo, acci- 
* dentibus variis eventibus, hme Dorobernensis cc- 

* clesia, totius Britannie metropolitana, suo sit vi- 

* duata pastore," subintulit dicens, * Totius Britannim 

" metropolitana! Si totius Britannie metropolitana, 
* occlesia Eboracensis, quee» metropolitana esse scitur, 
* metropolitana non est. Et quidem ccclesiam Cantua- 
* riensem primatem totius Britannic csso scimus, non 
* metropolitanam." Quod auditum, rationo subnixum 
esso quod dicebat intellectum est. Tunc statim scrip- 
tura ipsa mutata est, et pro "totius Britanni, metro- 
* politana” "totius Britannie primas" scriptum cst, 

! eum) Not ia A. | * Walchelinus) Walkelinus, A. 
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ct omnis controversia conquievit! Itaquo sacravit A.D. 
illum * ut Britannie totius? primatem Cum igitur Bis pree- 
inter sacrandum, pro ritu ecclesie, textus evangelii 
super eum ab cpiscopis apcrtus, tontus, ei, peracta 
consecratione, fuisset inspectus; hsc in summitate 

paginm sententia reperta est, " vocavit multos Et | 
" misit servum suum hora coenm dicere invitatis ut 
" venirent, quia jam parata sunt omnia. Et cope- 

M8 p. ‘runt simul omnes excusarc." Deindo, jam consum- Ke goes to 
mato ordinationis sure die octavo, Cantuariam egro- Christmas. 
diens ad curiam regis pro imminenti Nativitate 
Domini vadit. Quo perveniens hilariter a rege 
totaque regni nobilitate suscipitur. 

Ea tempestate rex, Normanniam fratri suo Roberto 
toto conamine auferro laborans, multam et immensam He sieve. . 
undecunque collectam pecuniam in hoc expendebat, 9d 
&deo ut nonnullas etiam difficultates paterctur, quas 
reciam pati excellentiam. indecens videbatur. Suasus 
igitur ab amicis suis, novus pontifex quingentas argenti 
libras regi obtulit, sperans et pollicentibus credens seso 
pro hoc ejus deinceps gratiam firmiter adepturum, et iis 
qux» Dei sunt intendere volentem fautorem in cunctis 
habiturum, necne rebus ecclesiasticis intus ct extra 

pacem tuitionemquo illius contra omnes :emulos adqui- 
siturum. Rex ergo, tali oblatione audita, “ Bene,” rem Teehing | 
quidem laudando, respondit. Sed quidam maligno men- Shea mess 
tis homines regem, ut fieri solet, ad hoc perduxerunt, 
quatinus oblatam pecuniam spernendo recipere non ad- 
quiescerct. “Tu,” inquiunt, “eum pre ceteris Anglis 
* principibus honorasti, ditasti, exaltasti ; ct nune euim . 
" ille, tua necessitate considerata, duo millia vel certe, ut 

levissime dicatur, mille libras pro agendis munificen- 
* tim tue grati tibi dare deberet, quingentas, proh 
* pudor, offert ! Sed paululum sustine, faciemque tuam 

! conquiesit] conqeevit, MB. ! Britannia totus) toties Bei * 
3 illum) eum, A. tantus, A. 
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“ super eo commuta; et vidcbis quod, consucto aliorum 
* ductus terrore, ovans, ad tuam benignitatem recuper- 
“ andam, quingentis quas offert, totidem libras adjicict.” 
Siquidem hunc ipse rex morem erga cunctos quibus 
dominabatur habobat, ut quando quivis! corum aliquid 
ci pecuniarum, etiam solius grati; obteniu, offerebat, 
oblatum, nisi quantitas rei voto illius concurreret, sper- 
neret, nee offerentem in suam ulterius amicitiam ad- 

mittcbat, si ad determinationem suam oblatum munus 

non augeret. Opinati sunt ergo illi maligni Anselmum 
quoque hoc more terrendum, atque ad explendam regis: 
voluntatem aucta pccunia illico promovendum. Verum 
mentita est iniquitas sibi. Itaque mandatur illi regem 

mte Oblatam refutare pecuniam, ct miratus cst. Aditoquo 

rege, sciscitatus est utrum ab co tale mandatum pro- 
cesserit, annon. Audit vere processisse, et statim pos- 

tulans ait, '" Ne, mi doinine, precor, hoc facias, ut quod 
* jn presentiarum offero suscipere abnuas, — Licet cniin 
* primum sit, non tamen extremum archiepiscopi tui 
" donum erit. Et fateor utilius tibi est ct honestius a 
“me pauca cum amica libertate ct srmpo suscipere, 
* quam violenta exactione mihi multa simul sub servili 
“ conditione auferre. Amica nempe libertate, mo ct 
“ omnia mea ad utilitatem tuam habere poteris ; servili 
“ autem conditione, nec mo nec mea habcbis.” Ad 
qus iratus rex, "Sint," inquit cum jurgio, “tua tibi; 
“ sufficient mea mibi. Vade" Surrexit crgo ct exiit, ro- 
putans apud se forte non sine sui prriemonitiono primo 
ad aedem suam introitus die evangelium lectum fuisse, 
* Nemo potest duobus dominis servire" Et alacrior in 
seipsum reversus, “ Benedictus sit,” ait, “ omnipotens 
* Deus, qui me sua misericordia immunem servavit ab 
“ omni infamia Si enim hive qure obtuli rex gratiose 
* suscepisset, profecto a malignis hominibus qui exun- 

! quivis) quis, A. 
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dant jam ante pro episcopatu promissa, ct nuno sub aD. tess. 
callida oblatione reddita, putatum fuisset. Sed modo 
quid agam? = Priesignatum utique munus pro redemp- 
tione anim» su:o' pauperibus Christi dabo, non illi ; 
ct quo ei suam gratiam infundat, mequo ab omni 
malo defendat, devotus orabo." Qumsita dehinc per 

internuncios, scd quia pecuniam duplicare noluit minime  - 
adquisita gratia cjus, a curia festivitato finita rocossit, " 
sollicitius agens * oblato munoro, ut proposuerat, Christi : 
pauperes recrearo. — 

Veniens autem in villam suam quse Herga vocatur, AD. sese 
dedicavit illic ecclesiam quam Lanfrancus quidem fa.- ereies the 
bricaverat, sed morte prmventus sacrare ncquiverat. ghareh of 
Inter quam dedicationem venerunt illuc duo canonici 

. . o. 3 Mis right 
de Sancto Paulo, ab episcopo Lundonis missi, litteras utted bw 

ex parte episcopi deferentes, in quibus ut ipsam dedica- ef Lentes. 
tionem donec simul inde loquerentur differret, depreca- 
tus est. Dicebat enim ipsam ecclesiam in sua parochia 
esse, et ob hoc, licct in terra archiepiscopi fucrit, dedi- 

cationem illius ad se pertinere. Audicns hrec Anselmus, 
ct antecessorum suorum antiquam consuetudinem sciens, 
ratus est ab ipso ministerio pro hujusmodi precibus non 
cessandum, nec fecit Siquidem mos ct consuctudo 
archiepiscoporum Cantuariensium ab antiquo fuit. et cet, 
ut in terris suis, ubicunque per Angliam sint, nullus 
episcoporum pruter so jus aliquod habeat, sed humana 
sinul et divina omnia, velut in propria diocesi, in sua 
dispositione consistant. Anselmus tamon, nulli quic- Ne esasuite 
quam injuriarum quasi libera utons potestate facere Mebep 
volens, diligenti postinodum | inquisitione. consuctudinis 
hujus certitudinem studuit investigare, quatin.is, — «m 

ratam non fuisse constaret, amodo ab ca tinperaret 

Supererat adhuc beste memoris Wulstanus! quem 

! sue) On erasure ia A.; pet- mint agena) On. orasums in 

hepe to replace mee. > Wel jm A. 
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i s* prsenominavimus, Wigornensi episcopus, unus et solus 
de antiquis Anglorum patribus, vir in omni religione 

conspicuus ct antiquarum Anglie consuetudinum sci- 3 

entia apprime imbutus! Hunc Anselmus de negotio | 

consuluit, et quo simplicem sibi veritatem innotescerct 

postulavit. Quo ille suscepto scripsit illi hzc. 
hep — Hovorentissimo ac beatissimo vito sanctitate of summto 
^ sedis dignitate prelsto, Anselmo archiepiscopo, Wulstanus ® 

servorum Dei minimus Wigornensis ecclesie cpiscopus, mo- ' 
rito indignus, orstionum  obeequia fideliaquo «cx  caritato | 
servitia. | | 

Novit prudentia vestra quotidianos labores ct oppressioncs 
_ sancte ccclesie, malignis cam opprimentibus, ct ipsis quos 

oportuerat cam tueri auctoribus existentibus. Ad hos repel. 
lendos, et. contra talos sanctam ecclesiam defendere, sanctitas 

vostra locata cat in summa arce. No igitur dubitet, non 
cam secularis potentim timor humiliet, non favor inclinct, 
scd fortiter incipiat, incwpta cum Dei adjutorio perficiat, 
insurgentibus obeistet, opprimontce reprimat, sanctamquc ma- 
trom nostram contra tales defendat. De iis? autem undo | 
nobis dignitas vestra scribere, ct nostro parvitatis cst dig- | 
nate consilium * querere, quantum recordari possumus dicere - | 
non omittimus. Hanc denique undo consuluit causam ven- 
tilari nunquam audivimus, quia nullus aliquando extitit qui 
hanc Cantuariensi archiepiscopo potcstatom adimero vellet, ot 
ne dedicationem propriarum duntaxat ccclesiarum publico M8. p. 64. 
faceret defenderet. Extant quippe ct in nostra diocesi al. 
taris, ot quedam otiam ecclesia, in his scilicet villis quas 

Stigandus vestro excellentis predecessor, haud tamon juro 
ecclesiastice hereditatis, sed cx dono possederat smcularis 
potestatis, ab ipso dedicata, nostris ot antecessoris nostri tem- 
poribus, nobis inconsultis, noc antes ncc postes quiéquam 
inde calummnisntibus, utpote hanc specialem potestatem cjus. 
dem metropolitani episcopi esso scientibus. Judicium tamen. 
hinc agitatum aut hoc ex jure sibi judicatum aliquando 
minime audivimus, sed quod in nostra diocesi eum |liboro 
fecisse © agnovimus in aliorum etiam facere posse credimus. 

! imbutus) eruditus, A. * est dignata consilium) consilium 
3 Wulstanus) Wifstanus, A. est dignata, A. 
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Ecco quantum inde reminisci aut sciro potuimus prudentis 
vestro intimnvimus; jam quid faciendum sit ipea considero. 
Valent paternitas vestra, et pro nobis orct." 

Roboratus igitur Anselmus cx istis atquo ex multis 
aliorum, quos longum est enumerare, testimoniis, secure 

deinceps suorum morem antecessorum semulabatur, non 
solum ecclesias inconsultis episcopis sacrans, sed et 

A.D. 196. 

quicque Divina officia in cunctis terris suis per se , 
suosve dispensans. 

Evolutis dehinc, aliquantis diebus, ex przecepto regis He te sum 
omnes fero episcopi una cum principibus Anglim ad the bing to 
lastinges convenerunt, ipsum regem in Normanniam 
transfretare volentem * sua benedictione et concursu 
prosceuturi. Venit et pater Anselmus, suis quam max- 
ime orationibus per marina pericula regem protegendo 
ducturus. Morati vero sunt ibi rex et principes plus 
uno mense, vento transitum regi prohibente. In qua 
mora Ansclmus sacravit in ecclesia. Sancto Dci Goni- wherebe